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1. Úvod

Sport obecně je jedním z důleţitých sociálních jevů, který zasahuje

do ekonomiky, politiky, ale také například ovlivňuje umění či modifikuje

výchovu. Je prostředkem globální masové zábavy, překračující hranice

státu [Slepička a kol. 2010: 11]. Sport je moţné povaţovat za subsystém

společnosti, a proto se v něm bezprostředně odráţí základní

celospolečenské hodnoty, vzory, kulturní normy a tradice. Sport díky své

osobitosti také umí redukovat sloţitou společenskou realitu

do jednoznačných komunikačních symbolů, které jsou pro všechny

srozumitelné [Sekot 2004]. Fotbal pak představuje nejrozšířenější

a nejpopulárnější sport ve světě1, kdy díky jeho materiální nenáročnosti

se mu můţe aktivně věnovat obrovský počet lidí. Ještě větší počet lidí

ovšem sleduje pasivně tento sport přímo na stadionech nebo v televizi.

Christian Bromberg a jeho kolegové [1987] při analýze fotbalu mluví

o několika účincích tohoto sportu pro společnost: 1) poskytuje lidem

stálost; 2) umoţňuje rozpoznávat marginální identity, subkultury, nebo

nepřátelské kultury. Odkrývá jedincům nové moţnosti poznání;

3) představuje opiát lidstva, instrument ideologického tlaku 2 ; 4)je

nástrojem pojetí symbolického ocenění, jeţ vidí fotbal jako „filozofické

drama“, jehoţ základní hodnoty ovlivňují naší společnost [Bromberger,

Hayot, Mariottini, 1987].

Pasivní diváctví sportu obecně má stejně dlouhou a pestrou historii

jako vlastní aktivní sportování. Diváctví bylo vţdy důleţitou součástí

zábavy ve volném čase pro velké skupiny lidí ve všech historických

obdobích, kdy například v antickém Řecku byly olympijské hry

povaţovány za velmi důleţitou společenskou událost. Závodění a veřejné

hry byly obecně brány jako zdroj vzrušující a napínavé podívané. Mnohé

1
Podle výzkumu mezinárodní federace FIFA z roku 2001, hraje fotbal nejméně 240 miliónů lidí

ve více neţ 200 zemích světa [fotbalovysvet, web].
2
Fotbal, ale i jiné druhy sportu mohou být brány jako nástroj utlačované masy proti jejich

vykořisťovatelům k podpoře jejich duševní otupělosti [Bromberger, Hayot, Mariottini, 1987: 17].
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z nich se konaly pouze za účelem pobavení široké divácké veřejnosti.

Vedle zábavy pro obyvatele představovala sportovní podívaná také

významný sociální jev mající vliv na společenské klima [Slepička a kol.

2010: 12].

Důleţitou roli sehrálo také zavedení pevných pravidel pro konkrétní

sporty 3 , které se měnily například z lidových her. Tím docházelo

ke zvýšení atraktivity a z pasivních konzumentů této zábavy se stávali

sportovní diváci. K celkové změně dále přispělo také dokonalejší

a rychlejší šíření sportovních informací a rozvoj dopravy, která

umoţňovala přesun za konkrétním sportem do vzdálenějších míst. Tito

sportovní konzumenti se tak postupem času začali měnit ve fanoušky,

kteří preferují pouze určitý druh sportu a vybírají si „svůj“ klub, s nímţ

emotivně proţívají vlastní úspěchy a neúspěchy [Slepička a kol. 2010:

12].

Důleţitý sociálně-psychologický důvod pro návštěvy sportovních

klání je samozřejmě samotný záţitek ze hry, napětí a rizika z ní plynoucí.

Pasivní sledování hry plní funkci katarze, uvolňování vnitřního napětí

a opětovného nastolení psychické rovnováhy. Nejde tak pouze

o estetický záţitek, ale i o záţitek emocionální a právě díky tomu láká

sport i zájemce, kteří se sportu nikdy nevěnovali [Sekot 2004]. Sekot

[2004] pak dále dodává, ţe účast na sportovních aktivitách je způsobena

také touhou po sociálních kontaktech a snahou vymanit se

z jednotvárnosti kaţdodenního ţivota, zapomenout na neúspěchy

a umoţnit uvolnění napětí a agrese, které jsou usměrněny

do společensky přijatelných projevů.

Jeden z problémů, při studiu sportovních fanoušků, je ovšem ten,

ţe je nelze uchopit jako homogenní masu lidí, kteří se řídí stejnými

hodnotami, motivacemi či identitou. Naopak, kaţdý jedinec je ovlivněn

3
První fotbalová pravidla byla ustanovena v roce 1848 v Anglii [Giulianotti 2007].
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jinými vlivy, které následně ovlivňují i jeho chování při sportovní akci.

Ve své diplomové práci se zaměřím právě na identitu specifické skupiny

příznivců týmu AC Sparta Praha, kteří se nacházejí na stadionu

v sektoru, slangově označovaného jako kotel. Tato identita a s ní spojené

hodnoty poté pomáhají k vytváření typů fotbalových fanoušků. V mém

případě se jedná o zaměření na identitu ultras a hooligans fanoušků, kteří

jsou označováni jako tradiční fanoušci a ve většině případů se nachází

právě v kotli a tvoří jeho nejdůleţitější část, tzv. jádro kotle. V první části

své práce nejprve představím samotný prostor kotle, který je formován

těmito fanoušky, ale následně i je zpětně formuje. Hlavní část mé

diplomové práce bude poté věnována uchopením identity sparťanských

fanoušků a to pomocí konceptů My a Oni. Nejprve tedy popíši

charakteristiky a způsoby chování správných sparťanů a zodpovím tím

otázku: Kdo jsme? V následující části naopak ukáţu na to, kdo nejsme.

Zaměřím se na „nepřátele“, skupiny jedinců či instituce, vůči nimţ se

sparťané vymezují, a které lze označit jako Oni. Jako hlavní metodologii

své práce jsem si zvolil etnografii, neboť umoţňuje hluboký náhled

do problematiky. Pro sběr dat byly pouţity hloubkové polostrukturované

rozhovory nejen se samotnými fanoušky, ale i se zástupci klubu,

zúčastněné pozorování a neformální rozhovory na fotbalových zápasech.

Pro lepší pochopení tématu a triangulaci dat byly pouţity ještě rozhovory

s fanoušky z internetu.

2. Identita

Identitu nelze chápat jako statickou a danou, ale jako neustálý

proces tvorby projektu vlastního já [Giddens 1991]. Giddens [1991]

ve spojení s post-tradiční a pozdně moderní společností vyzdvihuje

aktivní stránku jedince ve vztahu k jeho vlastní identitě. Jedinec si nejen

vybírá z různých identit (ve vztahu k národnosti, genderu či náboţenství

aj.), ale své já chápe pomocí reflexe své biografie. Vlastní já se tedy

nachází ve vlastním vytvořeném příběhu, který dává jedinci smysl, který

chápou ostatní a jenţ tvoří kontinuum z minulosti do
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budoucnosti. Pro integritu příběhu je naprosto nezbytné, aby mu uvěřili

také jiní lidé. Naše sociální okolí je tím, kdo naši identitu nejen akceptuje,

ale také potvrzuje, a tím jí poskytuje značnou míru stability [Giddens

1991, 53]. Zároveň si však musíme uvědomit, ţe „není individuální

identita, která není historická nebo jinými slovy, konstruovaná v rámci

pole sociálních hodnot, norem chování a kolektivních symbolů” [Balibar

1991: 94].

Podle Porata [2010] nám můţe být identita do jisté míry také

vnucena jinými prostředky, jako je např. ideologie doby. Jedinci si tak volí

svou identitu podle sociálně-historických podmínek, které jsou jim

k dispozici. Důleţitou roli v utváření identity hraje zkušenost, jeţ je

zakořeněna v individuu a jeţ z jedince dělá originální sociální jednotku

[Porat 2010: 3].

Identita je tak světská zkušenost s určitými sociálními kategoriemi

různého významu. Některé z nich jsou více marginální, jako například

právě fotbalový klub. Paradoxně, ten je pro fotbalového fanouška jednou

z nejstabilnějších a nejefektivnějších kategorií, jeţ ovlivňuje jeho profil,

neboť v dnešním světě těkavé nestabilní identity nemohou kategorie jako

třída, národ a pohlaví nabídnout pevný základ. Vztah ke klubu se stává

trvalou součástí fanouškovské identity a můţe úspěšně soutěţit

(či dominovat) s ostatními sloţkami v tomto profilu. Výsledkem jsou pak

např. katalánští fanoušci v Barceloně či katoličtí fanoušci Glasgow Celtic

[Porat 2010]. Fotbal v takovém případě přesahuje označení „pouhého“

sportu a naopak vášeň a významy, které hra vyvolá, se spojují


[…]


reprezentuje ČR?

 Měl jsi někdy problém s policií v souvislosti s fanděním?

 Jak k Vám policie přistupuje?
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 Myslíš, ţe se to liší od přístupu k fanouškům jiných týmů?

Vliv na ţivot

 Jak Sparta ovlivňuje tvůj kaţdodenní ţivot?

o Máš nějakého blízkého kamaráda/ku, který nefandí Spartě?

Dokonce fandí jinému týmu?

 Je pro tebe důleţité, jestli lidi z tvého nejbliţšího okolí,

kamarádi fandí a komu fandí?

o Co partnerka, měla by být Sparťanka?

 Ovlivní výsledek zápasu tvoje chování? Jak?

 Jsi s jinými fanoušky v kontaktu i mimo zápas?

 Má Sparta a její podpora přednost před ostatním? (rodina přátelé)

 Pokud budeš mít/máš potomka, chceš, aby také fandil Spartě?

 Máš doma nějaké předměty z fanshopu?

 Vědí všichni tvoji známí, ţe fandíš Spartě? Proč ano, proč ne?

 Nechal by sis vytetovat něco sparťanského na sebe? Proč?

 V Německu udělali pro fanoušky týmu Schalke 04 vlastní hřbitov hned

vedle stadionu, jak se na tento nápad díváš ty?

Sparta

 Co pro tebe symbolizoval Tomáš Řepka?

 Co pro tebe symbolizuje František Straka?

10.2. Seznam otázek z polostrukturovaného rozhovoru pro

Ondřeje Kasíka

 Jak Sparta typlogizuje své fanoušky?

 Jak se mění přístup k nim?

 Jak se Sparta dívá na diváky v kotli?

 Jak se dívají hráči na kotel?

 Jak se dívají ostatní diváci v hledišti na kotel? Objevují se nějaké

stíţnosti?

 Jaká je podle Vás moc kotle?

 Mluvíte jen s 12.hráčem nebo i s jinými skupinami?

 Domlouváte se s fanoušky, kteří vytváří choreo, co se na něm objeví? A

co na transparentech?

 Při derby support leader nepouţíval megafon, ale mikrofon, jde o

technické moţnosti fanoušků nebo pomoci klubu?

 Je s nějakou skupinou Ultras problém?

 Komunikujete i s Ultras skupinami mimo kotel? Jsou s nimi problémy?

 Co jsou hlavní body debat?

 Co symbolizují vlajky před zápasem? Prezentují všechny skupiny?
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 Co symbolizuje vyřazení čísla 12?

 Pořádáte pro fanoušky kotle nějaké specifické akce, proč zrovna pro ně?

 Nedávno bylo setkání hráčů a fanoušků v kotli, co jste si od této akce

slibovali? Bylo to z vaší iniciativy nebo od fanoušků?

 Jak koukáte na hooligans a jejich bitky? Komunikujete s nimi?

Distancujete se od nich?

 Komunikuje s jinými týmy, pokud Sparta jede na cizí hřiště, kvůli

sparťanským fanouškům? Např. kvůli mimořádným opatřením?

 Pokud dojde např. k nepřiměřenému zákroku pořadatelů či policie vůči

sparťanským fanouškům, jak to řešíte? (jihlava)

 Jak se Sparta postavila k pochodu fanoušku v prosinci napříč Prahou,

kdy byli tito jedinci poté rozehnání policií?

 Sparta má svůj vlastní oficiální fanklub, podporuje i jiné fankluby nebo to

jsou samostatné jednotky?

 Dochází k potrestání za pouţívání pyrotechniky?

 Byl některým jedincům zakázán vstup na stadion? Proč? Jak to hlídáte?

 Sparta zaplatila v poslední době mnoho pokut za řádění svých fanoušků

na stadionu-kdo je aktérem těchto aktivit? Jde o skupiny, s kterými jste

v kontaktu?

 Nebylo by lepší, aby to na Spartě vypadalo jako v Anglii?

 Funguje ještě kampaň Sparta fandí slušně? Co je jejím cílem? Byla to

úspěšná kampaň?

 Účel kampaně: My jsme Sparta

 Jak se podle Vás na fanoušky kotle koukají média? Příklad

 V Německu udělali pro fanoušky týmu Schalke 04 vlastní hřbitov hned

vedle stadionu, jak se na tento nápad díváte Vy?

10.3. Seznam otázek z polostrukturovaného rozhovoru pro

Tomáše Vaclíka

 Jak hráči koukají na kotel? Co pro ně znamená?

 Je nějaký typ fanoušků, od kterých se distancuješ? Proč?

 Byl bys radši, kdyby to v Čechách vypadalo jako dnes v Anglii? Proč

ano? Proč ne?

 Jak ty konkrétně koukáš na pyrotechniku?

 Jaká je podle tebe moc kotle?

 Co si myslíš o setkávání hráčů a fanoušků mimo zápas na různých

akcích, které jsou organizované klubem? K čemu to přispívá? Jaký to má

smysl?

 Kdo je podle tebe Sparťan?
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10.4. Seznam otázek pro Aktivní skupinu

 Jak je moţné se dostal k postu support leadera?

 Jak jste spokojeni se stavem fanouškovské scény a podpory v kotli?

 Jaké vlastnosti podle Vás musí mít správný support leader?

 Jak se daří lidi motivovat a nutit do supportu?

 Jak se support leaderovi daří při zápasech sledovat dění na hřišti?

 Jaká je podle Vás moc support leadera?

 Jak se díváte na Strašáka, support leadera Slávie, který se zveřejnil díky

médiím?

 Kolik je na Spartě support leaderů?

 Jaké máte vztahy s vedením Sparty?

 Podporujete i jiné týmy neţ A-Tým?

 Odvíjí se podporova od průběhu zápasu?

 Jak je moţné, ţe jste se při zápase s Ostravou semkli a vytvořili

společný transparent?