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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – David Šusta si jako cíl své práce stanovil etnografický výzkum zaměřený na fanoušky AC Sparta. Záměrem bylo studovat ustavování identity specifické části fanoušků a to tzv. ultras a hooligans. Práce je po teoretické a zejména s ohledem na kvalitativní výzkum provedena relevantně a deklarované cíle ve srovnání s výsledky jsou adekvátní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor se v teoretické části zabývá problematikou ustavování identity, aby následně konkretizoval objekt svého výzkumu, jímž jsou fotbaloví fanoušci (ultras/hooligans). Představuje jejich možné a nejčastěji užívané typologie. Kromě typologií seznamuje čtenáře i s historií ustavování skupin ultras/hooligans. Následně volí teoretický koncept (Mcdonaldizace – Ritzer), který aplikuje na fenomén fandění ve fotbale.
Následuje představení metodologie a získaných poznatků včetně relevantní analýzy zjištěného.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Autor používá relevantní literaturu a zdařile s ní pracuje. Zde mám jednu drobnou výhradu. V několika stěžejních případech se odvolává na závěrečnou zprávu svého grantu, kde jako spoluautorku uvádí svou školitelku doktorkou Pařízkovou. Správně uvádí, že se jedná o nepublikované dílo (je škoda, že ta zpráva není např. aspoň elektronicky jako Working papers). Problém je, že tento text není dostupný, takže lze těžko posoudit nakolik je vliv závěrečné zprávy v překryvu se samotnou diplomovou prací.
Jinak je práce psána srozumitelně a především poutavě. Obsahuje všechny nezbytnosti dokládající výzkum formou příloh.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce představuje velmi kvalitně rozmyšlený, teoreticky uchopený a metodologicky provedený výzkum. Považuji ji za kvalitní a bylo mi potěšením se jí probírat.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Jeden ze závěrů práce naznačuje, že „být sparťanem“ je de fakto danost dána „zrozením“, že nelze přecházet od jiného klubu mezi fanoušky Sparty (s. 31). Mohl by autor přiblížit, zda se zaměřoval u svých respondentů na tento aspekt? Tj. jak se stali (byli zrozeni pro) sparťanství?
2) Jedním z klíčových poznávacích znamení přináležitosti byla detekována „šála“. Nemá vlastně tak povahu fetiše?

3) Autor identifikoval jako důležité – chorály. Jaká je míra vykrádání si chorálů a pokřiků mezi kluby. Jinými slovy ptám se na autorství a zda respondenti řešili míru originality/plagiátorství jako jeden z ustavujících znaků identity. D. Šusta zmiňuje například využívání polských melodií pro chorály. Ale ty přicházejí primárně přes baníkovce, jednoho z úhlavních nepřátel Sparty. Stejně tak jako uváděný pokřik „Brno, buzerantů plno“ má předznamenání v pokřiku „Sparta buzerantů parta“.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce splňuje standardy kladené na diplomovou práci a doporučuji ji hodnotit známkou výborně.
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